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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je hodnocení spokojenosti občanů města Lanžhot s budovou

školní jídelny a školní družiny. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou na základě odborné literatury definovány jednotlivé pojmy z oblasti

marketingu, marketingového výzkumu, marketingového mixu ve službách a spokojenosti

zákazníků. Praktická část práce se nejprve zabývá popisem historie a současného stavu

budovy školní jídelny a družiny a následně jsou prezentovány výsledky provedeného

empirického průzkumu a vymezeny problematické oblasti. V závěru jsou navržena

doporučení, která by měla vést ke zvýšení spokojenosti občanů města Lanžhot.

Klíčová slova: Marketing, marketingový výzkum, služby, spokojenost občanů, dotazník.

ABSTRACT

The objective of the bachelor thesis is the assessment of citizens´ satisfaction with the

building of the school canteen and the school club in the town of Lanžhot. The work is

divided into two parts, a theoretical and a practical one. The theoretical part defines the

specific terms of marketing, marketing research, marketing mix in services and customer

satisfaction on the basis of professional literature. The practical part first deals with the

history and the present state of the school canteen and club building, then the results of the

conducted empiric research are presented and the problem areas are specified. In conclusion,

recommendations which should lead to higher satisfaction of Lanžhot inhabitants are made.

Key words: Marketing, marketing research, services, satisfaction, questionnaire.
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1 ÚVOD

Marketing. Vědní disciplína, prvek, fakt, součást našich každodenních životů. Ano, i těmito

a mnoha dalšími způsoby je možné pojem „marketing“ charakterizovat. Žijeme ve 21. století,

v hektické době moderních technologií, globalizace, informací a marketing je v dnešním světě

nedílnou součástí veškerého dění na trhu. A to, ať už je zákazníky vnímám pozitivně, či

negativně. Právě tuto skutečnost si musí společnosti, které chtějí na současném vysoce

konkurenčním trhu uspět, uvědomit. Neboť dobře zvolená marketingová strategie je jedním

z dílků vedoucích ke spokojenému zákazníkovi.

Spokojený zákazník představuje pro společnost pozitivum ve formě příjmu. Každá společnost

toužící po úspěchu by se měla snažit o to, aby naplňovala potřeby a přání svých zákazníků.

Zákazníků, kteří se budou rádi vracet a postupně se z nich stanou zákazníci loajální a stálí.

Zákazníků, kteří budou šířit své pozitivní zkušenosti a doporučení dál.

O spokojeného zákazníka je nutné pečovat stále. Je důležité, aby společnosti své zákazníky

respektovaly, sledovaly a naslouchaly jim. Pro úspěšnou společnost je nezbytně nutné

analyzovat a vyhodnocovat přání a potřeby zákazníků a formovat své dlouhodobé strategie

tak, aby se základna spokojených zákazníků postupně upevňovala a rozrůstala. Případné

nedostatky je nutné včas odhalit, odstranit a do budoucna jim předcházet, aby se z našich

spokojených zákazníků nestali zákazníci konkurenčních společností.

Tématem této bakalářské práce je vyhodnotit spokojenost občanů (zákazníků) města Lanžhot

se stávající budovou školní jídelny a školní družiny. Cílem bude na základě provedeného

dotazníkového šetření zjistit a odhalit případné nedostatky a navrhnout taková opatření, která

by vedla právě ke zvýšení spokojenosti občanů a ke zlepšení života ve městě Lanžhot.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je hodnocení spokojenosti občanů města Lanžhot se stávající budovou

školní jídelny a školní družiny. Primární data, která budou dále předmětem analýz, budou

získána na základě provedeného marketingového průzkumu. Získané informace budou

zpracovány a vyhodnoceny a následně budou navržena případná opatření, která by měla vést

ke zvýšení spokojenosti občanů města Lanžhot s uvedenou budovou.

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Cílem teoretické části bude popsat na základě

odborné literatury jednotlivé pojmy z oblasti marketingu. Budou definovány dílčí složky

marketingového mixu ve službách, stejně tak jako služby samotné s jejich vlastnostmi. Dále

bude rozebrán marketingový výzkum, jeho typy a metody se závěrečnými interpretacemi.

V neposlední řadě budou představeny významy a důležitost spokojeného zákazníka.

V praktické části bude nejprve představen předmět provedeného marketingového průzkumu,

tedy zmíněná budova školní jídelny a družiny v Lanžhotě. Stručně bude popsána historie

budovy a také budou rozebrány jednotlivé služby, které jsou v ní poskytovány. Hlavní náplní

praktické části bude provedení samotného marketingového průzkumu a získání potřebného

množství primárních dat. Takto získané informace budou analyzovány a vyhodnoceny. Budou

eliminovány problémové oblasti a navrženy možnosti, které by v konečném důsledku měly

vést ke zvýšení spokojenosti občanů a zkvalitnění života ve městě.

Pro celý marketingový průzkum budou zvoleny dvě metody, a to přímé osobní dotazování do

záznamových archů a dotazníkové šetření. Jako respondenti základního souboru budou

náhodně vybráni občané města Lanžhot, nezávisle na tom, zda využívají služby poskytované

v budově či nikoliv. Osobní dotazování do záznamových archů bude určeno výhradně pro děti

od 6 let, které navštěvují první stupeň základní školy. Dotazování formou anonymních

dotazníků bude probíhat formou náhodného osobního dotazování, dále budou dotazníky

v tištěné podobě uloženy v místní městské knihovně a část dotazníků bude zaslána

v elektronické podobě prostřednictvím e-mailů. K tomuto bude využita interní databáze členů

knihovny. Marketingový průzkum bude probíhat v období od prosince 2015 do konce února

2016.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Marketing

Co je to marketing? Je mnoho názorů a definicí, které více či méně podrobně vyjadřují

podstatu marketingu.

„Marketing je správa přijatelných vztahů se zákazníky. Cílem marketingu je vytvářet hodnotu

pro zákazníky a tuto hodnotu následně využít ve svůj prospěch“. (Armstrong, Kotler a kol,

2009, s. 14)

„Marketing je proces vnímání, porozumění, stimulace a uspokojení potřeb specifických

cílových trhů při využití podnikových zdrojů. Marketing je proces slaďování podnikových

zdrojů s potřebami trhu. Zabývá se dynamickými vztahy mezi podnikovými produkty

a službami, potřebami a požadavky spotřebitelů a činností konkurence“. (Payne, 1996, s. 31)

Foret (2012, s. 11) se na marketing dívá především jako na komunikaci se zákazníkem, kdy

podstatou je „schopnost učinit z nabídky a spotřeby produktu odpovídajícího zákazníkovým

potřebám mimořádný, nezapomenutelný zážitek – hodnotu“.

Všechny uvedené definice marketingu mají společnou podstatu. Zjednodušeně lze říci, že

marketing je důležitým komunikačním nástrojem mezi zákazníkem, organizací a veřejností.

3.2 Marketing služeb

V marketingové literatuře jsou služby uváděny jako činnosti, které „svému příjemci

zákazníkovi) poskytují přínosy především nehmotné povahy“. (Foret, 2012, s. 153)

Při dalším hledání, je možné se setkat také s interpretací „marketing profesionálních služeb -

professional services marketing“, která uvádí, že se jedná o: „Marketingové aktivity

prováděné profesionálními skupinami: účetními, právníky, architekty, inženýry, lékaři,

konzultanty, managementy atd.“. (Clemente, 2004, s. 108)
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Jedná se tedy o činnosti či poskytované výhody ze strany jedné (prodejce) ke straně druhé

(zákazníkovi).

Před samotným definováním marketingu služeb je ovšem nutné vysvětlit některé ze

základních pojmů, které se ke službám vztahují. Těmto pojmům bude věnována pozornost

v následující kapitole.

3.2.1 Služby a jejich vlastnosti

Služby mají v dnešním světě zásadní a rozhodující význam. Poskytovatelé služeb se mohou

od konkurence odlišit právě na základě kvality poskytované služby. Tento fakt si

poskytovatelé plně uvědomují a snaží se poskytovat služby v nejvyšší kvalitě. Samotné

poskytování precizních služeb ovšem nestačí, je také nutné budovat, udržovat a pečovat

o vztahy se svými zákazníky. Předtím než bude tato problematika rozebrána podrobněji, je

nezbytné samotný pojem „služba“ více specifikovat.

„Služba je jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je

v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena


[…]


rozpočet nejmenší finanční zatížení. Pokud bylo zjištěno, že respondenti by uvítali příjemnější

prostředí, mělo by jejich problém vyřešit nová výmalba, dekorace a výzdoba a případně

změna uspořádání jídelních stolů, aby měli strávníci pocit příjemnější domovské atmosféry.

Výzdobu by měla pokrýt položka viz. tabulka 7 ve výši 2.500,- Kč. Ostatní náklady jsou

zobrazeny v tabulce 11.

Tabulka 11 - Kalkulace nákladů - vymalování interiéru

Malba interiéru

Kč/m2 počet m2 Celkem Kč

Malba bílá – stropy 25 Kč 91,8 2 295 Kč

Malba barevná 33 Kč 142,1 4 689 Kč

Škrabání stěn 25 Kč 142,1 3 553 Kč

Penetrace 13 Kč 233,9 3 041 Kč

Náklady celkem 13 578 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ceníku http://www.jkmalby.cz/cenik.html

5. Využití budovy v rámci města

Další slabou stránkou budovy je její nedostatečné využívání v rámci města. Budovu školní

jídelny a družiny v současné době navštěvují pouze 4 % občanů města Lanžhot.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že celých 61 % respondentů by uvítalo, kdyby mohli

využít prostory školní jídelny např. k soukromým oslavám či rodinným akcím.

Tuto možnost pronájmu prostor by měli zastupitelé města zvážit, neboť příjmy z pronájmu by

mohly být právě použity k dalším úpravám budovy. Pronájem by byl vždy smluvně ošetřen

s jednotlivým zájemcem tak, aby městu nevznikla případná škoda na majetku. Možnost

http://www.jkmalby.cz/cenik.html

74

pronájmu by mohla být propagována na místním kanále kabelové televize, čímž by městu

nevznikaly žádné další náklady.

Kalkulace celkových nákladů

Celkové náklady, které by město Lanžhot mělo vynaložit k odstranění zjištěných nedostatků,

jsou vyčísleny v následující tabulce:

Tabulka 12 - Celkové náklady na odstranění nedostatků

Návrh na řešení Odhadované náklady

Školní družina 146 092 Kč

Dětské hřiště 90 196 Kč

Školní jídelna 16 078 Kč

Celkem 252 366 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Způsob financování

Město Lanžhot vyčlenilo v rozpočtu města na rok 2016 částku ve výši 1 mil. Kč do fondu

oprav a udržování Základní Masarykovi školy, pod kterou budova školní jídelny a družiny

spadá. Dále byla zastupitelstvem města odhlasována částka ve výši 200.000,- Kč na opravy

a udržování dětských hřišť. Z této částky by byly uhrazeny náklady na renovaci dětského

hřiště ve výši 90.196,- Kč. Zbývající část nákladů tj. 162.170,- by byla hrazena z fondu oprav

ZŠ.
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Očekávané přínosy

Přínosem by měl být pro město větší zájem o stravování ve školní jídelně a větší využívání

školní družiny, což by vedlo ke zmírnění ztrát z provozu budovy, výnosy z pronájmu školní

jídelny a také další zútulnění města ve formě nového dětského hřiště. V neposlední řadě by

měl být přínos v podobě spokojených občanů města.
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5 ZÁVĚR

Měření spokojenosti občanů je jedním z hlavních kritérií pro hodnocení kvality

poskytovaných služeb a potažmo kvality života obyvatel města.

Cílem bakalářské práce bylo hodnocení spokojenosti občanů města Lanžhot s budovou školní

jídelny a školní družiny, která je součástí Masarykovi základní školy. Následně na základě

analýzy získaných dat byly vymezeny problémové oblasti a navržena doporučení, která by

důvody nespokojenosti měla eliminovat a zvýšit životní úroveň ve městě.

Samotný marketingový průzkum probíhal v období od 1. prosince 2015 do 29. února 2016.

Pro průzkum byla zvolena metodika dotazníkového šetření formou anonymního osobního

dotazování do záznamových archů a dotazníků a také elektronické dotazování občanů, ke

kterému byla využita interní databáze členů Městské knihovny v Lanžhotě. Takto bylo

získáno celkem 319 odpovědí.

Po zanalyzování výsledků bylo zjištěno, že občané jsou se službami, které budova primárně

nabízí spíše spokojeni. U služeb školní jídelny, kde je zajištěno stravování, vyjádřili občané

spokojenost jak s cenou za stravné, tak i v nadpoloviční většině s kvalitou nabízeného jídla.

Problém nebyl shledán ani se zaměstnanci jídelny, či provozní dobou. Služby školní družiny

byly také hodnoceny pozitivně, včetně zaměstnanců a doby provozu. Taktéž jako zdařilá

a občany pozitivně vnímaná se ukázala venkovní rekonstrukce budovy a přilehlého

parkoviště, která proběhla v loňském roce.

Dotazníkovým šetřením byly ovšem zjištěny i problémové oblasti budovy. Nejvíce

negativních reakcí bylo shledáno v interiéru budovy. Nejčastějším bodem kritiky byl interiér

a nedostatečné vybavení školní družiny, ať už pro mladší nebo starší žáky. Dalšími silně

kritizovanými fakty byly nedostačující dětské hřiště a interiér školní jídelny. Kritizována byla

také lokalizace budovy od základní školy a nedostatečné využití budovy v rámci města. Na

tyto položky byla navržena doporučení na odstranění v závěru práce. Na odstranění

zbývajících, finančně náročnějších nedostatků, byla také navržena doporučení, a to včetně

kalkulace nákladů, které by město Lanžhot mělo pokrýt z dostatečně vysoké finanční rezervy

z městského rozpočtu na rok 2016, neboť spokojený občan by měl být pro město prioritou

číslo jedna.
