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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Silvie Šťastná
nazev: Marketingový průzkum spokojenosti občanů ve městě Lanžhot
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jitka Veselá
Celkovy: 93
pripominky: Autorka v rámci bakalářské práce provedla poměrně rozsáhlý průzkum mezi obyvateli města Lanžhot a žáky základní školy, na základě kterého navrhla doporučení jež by měla vést k vyššímu využívání zmiňované budovy. Teoretická část je zpracována na vysoké úrovni a autorka také využila množství zahraničních zdrojů. V průběhu zpracování pravidelně konzultovala ale projevila také značnou míru samostatnosti.
otazky: 1. V rámci obhajoby navrhněte konkrétní podobu pronájmu budovy ŠJ, včetně vyčíslení případných výnosů a pravděpodobných nákladů spojených s danou akcí. 2. Jakým způsobem by byl realizován přesun odpoledních zájmových činností do budovy školní jídelny (resp. praktické školy)? Vznikly by škole s tímto přesunem nějaké další náklady (pokud ano, tak jaké)?
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